
 

Comune di Gemona del Friuli – Determina n. 305 del 04/06/2019 

 

 

Comune di Gemona del Friuli 
 

 
 

Determinazione nr. 305 Del 04/06/2019     
 

SETTORE TECNICO INFRASTRUTTURE-LAVORI PUBBLICI-AMBIENTE 
 

OGGETTO: IMPEGNO MAGGIORE SOMMA RISULTANTE DA PERIZIA DI VARIANTE 
OPERE EDILI PER MANUTENZIONE STRAORDINARIA E ADEGUAMENTO 
FUNZIONALE GRUPPO DI SERVIZI AL PRIMO PIANO DELLA EX SCUOLA 
ELEMENTARE DI CAMPO LESSI - IMPRESA TECNOELETTRICA COPETTI DI COPETTI 
LUCIO.  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
 
VISTA la lettera del Sindaco pro – tempore del Comune di Gemona del Friuli, prot. n. 8532 del 
02.05.2019, di nomina del sottoscritto quale Responsabile del Settore Tecnico – Infrastrutture, 
Lavori Pubblici ed Ambiente a decorrere dal 03.05.2019, fino al 02.05.2020; 
 
VISTA la deliberazione consiliare n. 70 del 27.12.2018, avente ad oggetto: “DOCUMENTO 
UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) PERIODO 2019/2021 (ART. 170, DEL D. LGS. n. 
267/2000)”; 
 
VISTA la deliberazione consiliare n. 79 del 27.12.2018, con cui si è approvato il Bilancio di 
previsione 2019/2021; 
 
VISTA la deliberazione giuntale n. 67/2019 avente ad oggetto: “DOCUMENTO 
PROGRAMMATICO - PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE INTEGRATO 2019 – 2021 (PIANO 
RISORSE OBIETTIVI – PIANO DELLA PRESTAZIONE)”; 
 
VISTA la deliberazione consiliare n. 6 del 30.04.2019, avente ad oggetto: “APPROVAZIONE DEL 
RENDICONTO DELLA GESTIONE DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2018, AI SENSI 
DELL’ART. 227 COMMA 2 DEL D. LGS. N. 267/2000 E DELL’ART. 18 COMMA 1 LETT. B) 
DEL D. LGS. N. 118/2011”; 
 
PREMESSO che con deliberazione della Giunta comunale n. 185 del 23.11.2017 veniva approvato il 
progetto definitivo-esecutivo dell’Opera denominata “Manutenzione straordinaria e adeguamento 
funzionale di un gruppo di servizi al piano primo della ex scuola elementare di Campo Lessi” redatto 
dal dott. ing. Pierluigi Da Col legale rappresentante dello Studio Energie S.R.L. con sede a Udine in 
viale Duodo n. 74, acclarato al protocollo comunale al n° 19541 in data 24.09.2018, portante un 
importo complessivo di Quadro Economico pari ad € 80.000,00 di cui € 63.000,00 per lavori ed € 
17.000,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 
 
RICHIAMATA integralmente la determinazione n. 731 del 21.11.2018 con la quale veniva affidata 
all’Impresa TECNOELETTRICA COPETTI DI COPETTI LUCIO con sede in via dell’Artigiano n. 



 

Comune di Gemona del Friuli – Determina n. 305 del 04/06/2019 

8 a Gemona del Friuli, c.f. e p.I.V.A. n. 01961870308, l’esecuzione delle opere relative all’impianto 
elettrico connesse ai suddetti lavori; 
 
DATO ATTO che per tale finalità con il medesimo provvedimento si procedeva all’impegno della 
somma complessiva di € 8.245,02 al Cap. 3170 Missione 12 Programma 3 Titolo 2 Codice conto 
finanziario 2 2 1 9 0 del Bilancio dell’Esercizio finanziario 2018, Impegno n. 1055/2018, riaccertato 
500/2019; 
 
CONSIDERATO che ai fini della corretta applicazione dell’aliquota I.V.A. alle varie lavorazioni, in 
data 14.12.2018 con PEC prot. n. 25442 veniva inviata un’istanza di interpello all’Agenzia delle 
Entrate ai sensi dell’art. 11 della Legge n. 212/2000; 
 
VISTO l’interpello n. 908-243/2018 trasmesso dall’Agenzia delle Entrate con PEC prot. n. 1328 del 
18.01.2019 dal quale si desume che l’aliquota I.V.A. al 4% è applicabile esclusivamente ai lavori di 
abbattimento delle barriere architettoniche; 
 
RAVVISATA pertanto la necessità di suddividere i lavori tra connessi o meno ai “magisteri per 
disabili” e in conseguenza di assoggettarli a diversa applicazione dell’aliquota I.V.A. 4% per i primi 
e 22% per i secondi; 
 
RILEVATO poi che nel corso di esecuzione dei lavori si è deciso di: 
 destinare a “servizio assistito” l’esistente vano di maggiori dimensioni, con il vantaggio di non 

aumentare il numero di colonne di scarico nei vani del sottostante piano terra; 
 soddisfare alcune richieste formulate dai Tecnici designati dall’A.A.S. n. 3 “Alto Friuli, 

Collinare, Medio Friuli” a seguire il cantiere,  
 realizzare alcune ulteriori opere complementari aggiuntive rispetto a quelle previste dal progetto; 
 
ATTESO che pertanto l’Ufficio tecnico comunale invitava lo Studio Energie S.R.L. di Udine, 
nell’ambito dell’incarico conferito con determinazione n. 468 del 03.08.2018, a predisporre gli 
elaborati della Perizia di variante; 
 
RILEVATO che l’ing. Da Col, legale rappresentante dello Studio Energie S.R.L. quantificava un 
aumento della spesa complessiva per la realizzazione dell’Opera da € 80.000,00 a € 90.000,00; 
 
RAVVISATA pertanto la necessità di integrare le risorse necessarie alla realizzazione 
dell’intervento in oggetto per l’importo di € 10.000,00; 
 
RICHIAMATA la deliberazione n. 2 del 25.03.2019 con la quale il Consiglio comunale approvava 
la variazione al Bilancio di previsione 2019 – 2021 per gli esercizi 2019, 2020 e 2021 e, tra le altre, 
stanziava tale somma; 
 
RILEVATO che lo Studio Energie Srl trasmetteva gli elaborati della Perizia suppletiva e di variante 
dei lavori in oggetto in data 13.05.2019 prot. n. 9321; 
 
VISTO l’atto di sottomissione ed il verbale di concordamento nuovi prezzi sottoscritto in data 
13.05.2019, con il quale l’Impresa appaltatrice di cui sopra si è impegnata ad eseguire i lavori di 
perizia entro i termini contrattuali maggiorati di tre giorni; 
 
VISTA la deliberazione n. 81 del 20.05.2019 con la quale la Giunta comunale approvava la perizia 
suppletiva e di variante dell’Opera in parola per l’importo complessivo di € 90.000,00 finanziati con 
fondi propri di Bilancio; 
 



 

Comune di Gemona del Friuli – Determina n. 305 del 04/06/2019 

RILEVATO, per quanto riguarda in particolare le opere elettriche che gli importi di perizia sono i 
seguenti, suddivisi in base all’applicazione dell’aliquota I.V.A. (4% o 22%): 
 
 Importo 

aggiudicazione 
Perizia  

utenti disabili 
Perizia  

utenti non 
disabili 

Δ perizia 

Importo lavori €   7.352,90 €   5.639,00 €    2.972,00  
Oneri della sicurezza €      575,00 €      326,00 €       249,00  
Totale netto €   7.927,90 €   5.965,00 €    3.221,00 €     1.258,10 
I.V.A. 4% €      317,12 €      238,60   
I.V.A. 22%   €       708,62  
Totale €   8.245,01 €   6.203,60 €    3.929,62 €     1.888,21 
 
RAVVISATA ora la necessità di procedere all’impegno della maggiore somma pari a complessivi € 
1.888,21 (I.V.A. compresa) risultante dalla Perizia di variante (voci A1 – Impianti elettrici e B1 - 
I.V.A. sui lavori del Quadro economico di perizia) a favore dell’Impresa TECNOELETTRICA 
COPETTI DI COPETTI LUCIO con sede in via dell’Artigiano n. 8 a Gemona del Friuli, c.f. e 
p.I.V.A. n. 01961870308; 
 
CONSIDERATO che in ottemperanza a quanto prescritto dalla Legge n° 136 del 13.08.2010 e 
s.m.i., al fine di garantire la tracciabilità dei flussi finanziari relativi ai pagamenti delle prestazioni 
in oggetto è stato correttamente richiesto e modificato il C.I.G. (Z3325D502A) all’ANAC e che si 
provvederà agli adempimenti inerenti e conseguenti previsti dalla citata normativa; 
 
VISTO il DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva) prot. INAIL_15714352 con 
scadenza fissata al 23.07.2019, da cui risulta la regolarità contributiva dell’Impresa appaltatrice; 
 
VISTA la deliberazione giuntale n. 232 del 02.12.2010, avente ad oggetto: “INTEGRAZIONE ED 
AGGIORNAMENTO REGOLAMENTO DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI” e s.m.i;  
 
VISTI gli articoli 5 (Controllo preventivo di regolarità amministrativa) e 6 (Controllo preventivo di 
regolarità contabile) del Regolamento sui controlli interni, approvato con deliberazione consiliare n. 
6 del 18/02/2013; 
 
RICHIAMATO il D.lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, successivamente modificato dal D.lgs. 
n.126/2014; 
 
ATTESTATA, ai sensi dell’articolo 147-bis del decreto legislativo n. 267/2000 e successive 
modifiche e integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la 
conformità e la correttezza dell’azione amministrativa; 
 

D E T E R M I N A  
Per i motivi di cui sopra: 
 
1. Di dare atto che con determinazione n. 731/2018 veniva impegnata a favore dell’Impresa 

TECNOELETTRICA COPETTI DI COPETTI LUCIO la somma complessiva di € 8.245,02 al 
Cap. 3170 Missione 12 Programma 3 Titolo 2 Codice conto finanziario 2 2 1 9 0 del Bilancio 
dell’Esercizio finanziario 2018, Impegno n. 1055, riaccertato 500/2019 per l’esecuzione delle 
opere relative all’impianto elettrico connesse ai lavori in oggetto.- 
 

2. Di procedere all’impegno della maggiore somma pari a complessivi € 1.888,21 quantificata con 



 

Comune di Gemona del Friuli – Determina n. 305 del 04/06/2019 

la Perizia di variante approvata con deliberazione giuntale n. 81/2019 per la realizzazione dei 
lavori di “Manutenzione straordinaria e adeguamento funzionale gruppo di servizi igienici al 
primo piano della ex scuola elementare di Capo Lessi” (voci A1 – Impianti elettrici e B1 - 
I.V.A. sui lavori del Quadro economico di perizia) a favore dell’Impresa TECNOELETTRICA 
COPETTI DI COPETTI LUCIO con sede in via dell’Artigiano n. 8 a Gemona del Friuli, c.f. e 
p.I.V.A. n. 01961870308.- 

 
3. Di impegnare la spesa complessiva di € 1.888,21 come di seguito: 

 
Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 

Finanziario 
Importo (eu) Soggetto 

2019 2019 Z3325D502A 3170/0 12-3 REALIZZAZIONE 
INTEREVENTI SOCIALI 
PRESSO LA EX 
SCUOLA ELEMENTARE 
DI CAMPOLESSI - 
CENTRO DIURNO PER 
ANZIANI 

2 2 1 9 7 1.888,21 TECNOELETTRICA 
COPETTI DI COPETTI 
LUCIO   cod.fisc. 
CPTLCU60P05D962G/ 
p.i. IT  01961870308 

 
Il sottoscritto 

- attesta, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 147bis del D.lgs. n. 267/00, come modificato 
dal D.L. n. 174/2012, la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa nella redazione 
del presente atto; 

- dichiara che per lo scrivente, in forza della presente dichiarazione, non sussistono le cause di 
astensione previste dal Codice di comportamento dei dipendenti comunali, approvato con 
deliberazione giuntale  n. 229/2013, né le cause di conflitto di interesse di cui all’articolo 6-
bis della legge n. 241/1990 e successive modificazioni. 

 
 
 Il Responsabile 
  arch. Massimiliano Crapis 
 
 
 
 
 


